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Томская область

Томский район

Муниципальное образование «Зональненское сельское поселение»

ПРОТОКОЛ

 заседания Совета Зональненского сельского поселения

29.01.2013 г.                                                                                                

        № 7
Председатель:  Полякова О.П.

Секретарь:           Ю.А. Пучкина

 Присутствовали депутаты: 

1. Гусев Е.В.

2. Дорофеев В.А.
3. Евсюков А.Н.

4. Камалтынов А.В.

5. Ковальчук Г.Л.

6. Петрова О.В. 
7. Пучков И.В.

Отсутствовали: Дударева Л.Н.
Присутствующие:

1. Гелоев А.Т. – глава Администрации Зональненского сельского поселения. 
2. Писарева Н.В. – управделами Администрации Зональненского сельского поселения
3. Киреева Т.А. – бухгалтер Администрации Зональненского сельского поселения.
ПОВЕСТКА

1. О принятии бюджета муниципального образования «Зональненское сельское поселение» на 2013 год в новой редакции во втором чтении (докл. Т.А. Киреева)

2. О принятии изменений в Устав муниципального образования «Зональненское сельское поселение» на 2013 года в новой редакции во втором чтении (докл. Т.А. Киреева).

Полякова О.П.: Уважаемые депутаты, прошу голосовать за повестку в целом. 

Камалтынов А.В.: Предлагаю снять второй вопрос, он не был проработан заранее, на почту не рассылался. Тем более, сегодня тематическое заседание по бюджету. 

Полякова О.П.: Нам нужно обязательно принимать изменения в Устав, т.к. они прошли уже дважды экспертизу в прокуратуре и Минюсте.

Камалтынов А.В.: Ну мало ли, что они прошли экспертизу в прокуратуре Минюсте? Почему мы их должны принимать внепланово?

Пучкина Ю.А.: Потому что мы их планово не приняли.

Дорофеев В.А.: Есть предложение проголосовать и все.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6, «против» - 3.

Писарева Н.В.: Давайте будем считать, что я Вам сейчас раздам, и Вы познакомитесь с изменениями.
Камалтынов А.В.: Давайте будем считать, что мы Вам платим зарплату…

Писарева Н.В.: Вы мне не платите зарплату, Вы не принимаете бюджет.

Камалтынов А.В.: Мы не принимаем бюджет, потому что Вы его не подготовили.

Писарева Н.В.: Вы каждое заседание превращаете в склоку. Просто нам предложила прокуратура…
Камалтынов А.В.: Да мало ли что предложила прокуратура? Прокуратура вообще не должна вмешиваться в законотворческий процесс. 

Писарева Н. В.: Я – связующее звено между вышестоящими проверяющими инстанциями и депутатами. Из прокуратуры ответ пришел в пятницу.

Камалтынов А.В.: И Вы сразу подпрыгнули?

Писарева Н.В.: Не сразу. Я сделала эти изменения только сегодня.

Пучков И.В.: В нашем регламенте сказано, что все документы подаются за три дня. Наверное, депутаты, которые «за» проголосовали «шибко вумные», я так не могу, мне надо разобраться в вопросе. 

Писарева Н.В.: Вы примите какие-нибудь решение, либо обнародовать их и пусть они 30 дней находятся на обнародовании, а потом Вы их спокойно примите. Или какое-то другое. Надо что-то делать. Тянуть нельзя. Потом я не знаю, что отвечать проверяющим инстанциям. Мне сыплются замечания. А у меня нет рядом консультанта.
Пучков И.В.: Подождите, вот мы дойдем до вашего вопроса. Я вот вообще за него не голосовал, поэтому я встану и уйду, мне не интересно.

Полякова О.П.: Есть еще одно предложение. Мы вот сейчас получили эти изменения. Нам нужно три дня для их изучения. Мы соберемся через три дня и обсудим их. 

Писарева Н.В.: Опять соберетесь?

Полякова О.П.: А что делать? Раз мы не можем принять изменения к Уставу поселка?!

Камалтынов А.В.: Вообще почему мы мучаем управделами? Она нам не подчиняется. Это вопросы к Александру Тимофеевичу. Вопрос в том, почему Ольга Петровна слушает так внимательно чиновника областной Администрации?

Полякова О.П.: Я слушаю не чиновника областной администрации, а сотрудников прокуратуры и Управление минюста по Томской области.

Камалтынов А.В.: Они не имеют права вмешиваться в нашу плановую деятельность. В общем я понял. Я прошу обратить внимание на такую вот позицию нашего председателя.

Полякова О.П.: Я что делаю что-то противозаконное?

Камалтынов А.В.: Да, вы вносите на рассмотрение неподготовленный за три дня вопрос. Просто потому что пришло из областной администрации какое-там требование.

Полякова О.П.: Я же предложила ознакомиться с этими изменениями и принять их через три дня. Дойдем до этого вопроса и обсудим. Переходим к вопросам повестки.

1. По ПЕРВОМУ вопросу «О принятии бюджета муниципального образования «Зональненское сельское поселение» на 2013 год в новой редакции во втором чтении (докл. Т.А. Киреева)
Киреева Т.А.: 25 января состоялось заседание согласительной комиссии, в результате которого были внесены изменения в проект бюджета, с депутатами были достигнуты договоренности. Я подготовила Вам новый вариант бюджета. (Разъяснила основные статьи бюджета). Если есть вопросы – задавайте.
Пучков И. В.: 185 статья Бюджетного кодекса сказано, что к бюджету должны прилагаться дополнительные документы (зачитал нормы ст.185 Бюджетного кодекса). У Вас имеются эти документы?
Киреева Т.А.: Нет. 
Пучков И.В.: Вы нарушаете Федеральный закон.

Гелоев А.Т.: Все, что вы назвали, есть в пояснительной записке.

Пучков И.В.: Я задал вопрос докладчику. Кто докладчик? Отразите, пожалуйста, в протоколе, что этих документов нет.

Киреева Т.А.: Некоторые из них могут и не предоставляться. У нас нет программы приватизации муниципального имущества.
Пучков И.В.: И еще скажите, что за формулировка вопроса в повестке такая? «В новой редакции во втором чтении»? Назовите норму закона, где сказано, что бюджет может приниматься во втором чтении в новой редакции?

Киреева Т.А.: Нет, не могу назвать. 

Пучкина Ю.А.: У меня предложение перейти к обсуждению конкретных статей бюджета, а не заниматься юридической казуистикой. Мы можем сейчас завязнуть в обсуждении этих мелочей и не дойти до бюджета. Давайте заниматься делом. Особенно я призываю депутатов – жителей Зонального. Мы в этом напрямую заинтересованы. Те из депутатов, которые в поселке не живут, могут заниматься этими тонкостями, терминами, вспоминать норму закона и т.д. А мы должны принять сегодня бюджет, чтобы дороги во время чистились, люди получили зарплату и т.д. Предлагаю обсуждать конструктивно.
Гусев Е.В.: Поддерживаю.

Пучков И.В.: Призываю не нарушать закон. Депутаты, которые будут голосовать за бюджет – нарушители закона. Они принимают бюджет без названных мной документов, не подготовленных Администрацией. Мы избрались сюда, чтобы контролировать бюджетные деньги.

Пучкина Ю.А.: Вы избрались сюда, чтобы заниматься волокитой.

Камалтынов А.В.: Мы нарушаем наше же собственное решение о бюджетном процессе. Принимать бюджет во втором чтении в новой редакции неправильно. Ну что такое… Александр Тимофеевич, воспитайте, пожалуйста, своих подчиненных. Депутат говорит, чиновник перебивает на нашем же Совете. 
Полякова О.П.: Ну Вы так же перебиваете, бывает. Ничего страшного, если вас перебили одним словом. 

Камалтынов А.В.: Чиновнику слова на давали. Ну Ваше отношение, Ольга Петровна, к администрации мне понятно…

Пучкина Ю.А.: Это прежде всего, отношение человека к человеку.

Полякова О.П.: Позвольте, зачитаю статью из Устава. (зачитывает). Поэтому сегодня мы должны рассмотреть тот бюджет, который прошел проработку согласительной комиссии.
Камалтынов А.В.: Но мы его должны принять в первом чтении. Поскольку во втором слушании бюджет был отклонен. Была создана согласительная комиссия. Я в ней участвовал. Она не приняла никакого решения. Никакого протокола не велось, никакого голосования, никакого решения принято не было.

Полякова О.П.: Вы участвовали в работе комиссии, Вы же юрист, почему Вы там, на комиссии, не сказали об этом?
Камалтынов А.В.: Я  же не был председателем этой комиссии.
Пучкина Ю.А.: Когда комиссия собралась, мы сразу решили, что нам нужно выбрать секретаря, председателя комиссии, Анатолий Николаевич меня поддержал. Но потом как-то сразу мы занялись делом. Стали обсуждать цифры, и я для себя, как секретарь Совета делала пометки. Вела записи. Поэтому протокол будет.

Камалтынов А.В.: Это не протокол, это рабочие записи. 
Пучкина Ю.А.: Да, из них будет протокол.

Камалтынов А.В.: Нет. не будет.

Пучкина Ю.А.: С чего Вы взяли?

Камалтынов А.В.: Председателя не выбрали.

Евсюков А.Н.: Мы же сразу предложили выбрать, надо было выдвинуться председателем.

Камалтынов А.В.: Не помню, я не слышал.

Пучкина Ю.А.: Вы не могли ничего слышать, потому что Вы сидели и читали документ, не принимали никакого участия в обсуждении, не задали ни одного вопроса, не внесли ни одного предложения. Ни одной поправки. И без протокола известно, что Вы не приняли участия в обсуждении никакого. Вам вообще грех говорить о…
Камалтынов А.В.: Ай-ай-ай.

Полякова О.П.: Вы не ерничайте.

Камалтынов А.В.: Так тогда надо было сразу голосовать в двух чтениях и все. Зачем нам бюджетный процесс?

Пучков И.В.: Конечно. Голосуйте, бараны!

Евсюков А.Н.: Давайте только без этого… (бараны…)

Пучков И.В.: Я не говорю, что вы бараны.

Гусев Е.В.: Вы голос не повышайте.

Полякова О.П.: Ты не оскорбляй.

Пучков И.В.: И не надо мне тут тыкать. Я не буду голосовать за всякую херню и не надо мне тут фуфло совать.

Гусев Е.В.: Кто Вам сует?

Пучков И.В.: Администрация.

Гусев Е.В.: Вот ей и задавайте вопросы. А то на меня смотрите, как будто я Вам эту «херню» сую.

Пучков И.В.: Вы же заместитель председателя.

Пучкина Ю.А.: Я предлагаю перейти к обсуждению вопросов. Каждый депутат возьмет на себя сейчас ту ответственность, которой нас тут пугают и проголосует так. Как посчитает нужным. Каждый будет отвечать за свой голос. Если мы и дальше будем заниматься прениями, предлагаю п р о г о л о с о в а т ь за то, чтобы перейти к конструктивному обсуждению статей бюджета.
Ковальчук Г.Л.: Согласна. Обсуждать тонкости можно сколько угодно, но бюджет принимать нужно, за спиной у меня стоят люди, которые сидят без зарплаты. Вот я сейчас нашла орфографическую ошибку, все, я не буду голосовать за этот бюджет. Ну это детский сад. Мы пришли сюда работать.
Полякова О.П.: Все переходим к обсуждению. Есть вопросы?
Камалтынов А.В.: Есть вопрос по существу. Заложена ли в проект бюджета зарплата председателю Совета поседения?

Киреева Т.А.: Нет. Этот вопрос будет обсуждаться на вышестоящем уровне. Если будет предусмотрено расширение штатного расписания, то будут внесены поправки. 

Петрова О.В.: Предусмотрены ли средства в бюджете на отлов бродячих собак?

Гелоев А.Т.: Нет пока. Будем изыскивать в течение года. 

Киреева Т.А.: Если будет экономия, то средства будут направлены на отлов бродячих собак. 

Полякова О.П.: Есть еще какие-то вопросы? Владислав Александрович, у Вас есть вопросы?

Дорофеев В.А.: Нет, нету.

Полякова О.П.: Тогда предлагаю проголосовать за бюджет. 

ГОЛОВАЛИ: «за» – 5,  «против» - 3, «воздержались» - 1.
РЕШИЛИ: Отклонить проект бюджета на 2013 год.

Киреева Т.А.: Как мне нужно подготовить бюджет, чтобы вы его приняли? Что мне сделать еще? 
Пучков И.В.: Вы консультируйтесь у тех, кто голосовал за него. Зачем мы будем. 

Камалтынов А.В.: Мы же казуистикой занимаемся.

Пучков И.В.: И пусть они Вас консультируют.

Ковальчук Г.Л.: Я предлагаю не расходиться. Пока мы не примем бюджет. Ребята, так нельзя. Не может поселение быть без бюджета, и люди без зарплаты не могут быть. На носу февраль. 

Пучков И.В.: Это проблемы Администрации.

Камалтынов А.В.: Когда был внесен проект бюджета?
Ковальчук Г.Л.: Мы по нему собирались в первый раз в декабре. Почему тогда не было этих вопросов? Я этого не могу понять.

Пучкина Ю.А.: Почему тогда Вы не сказали о том, что нет этих документов?

Ковальчук Г.Л.: Почему Вы на задавали эти вопросы на общественных слушаниях? Почему Вы дождались точки невозврата? А теперь стали гнуть пальцы?
Пучкина Ю.А.: Игорь Валентинович, Вы были на общественных слушаниях. Почему там не задавали эти вопросы? Я-то знаю ответ на этот вопрос, Вы признайтесь остальным депутатам, что Ваша задача – доведение до абсурда и саботаж. Но имейте ввиду, я пишу в протоколе все и обязательно эти протоколы будут в доступе избирателей с Вашим поведением, лексиконом… 

Пучков И.В.: Пишите, пишите. Я листовку напишу, как Вы приняли бюджет…

Гусев Е.В.: Пишите ради Бога.

Пучкина Ю.А.: Любой здоровый человек поймет, что здесь нет здравого смысла. Это клиника какая-то.

 Ковальчук Г.Л.: Я настаиваю, что мы должны принять сегодня бюджет. Мы будем сидеть до утра. Но мы должны…
Камалтынов А.В.: Мы никому ничего не должны.

Петрова О.В.: Вот когда есть какие-то претензии, надо чтобы все, кто уходит сейчас хотя бы высказались, какие у них есть претензии?

Полякова О.П.: Да в том-то и дело, что никаких нет.

Пучкина Ю.А.: У Владислава Александровича спросили же сейчас: «У Вас есть вопросы?» Он ответил, что нет. Но голосует против. О чем это говорит? У человека нет претензий, он просто «против». Это же ненормально. Если он «против», он должен это аргументировать.

Дорофеев В.А.: Я не обязан объяснять, почему я против.
Пучкина Ю.А.: Если человек не может или не хочет объяснять свою позицию, аргументировать, он не должен работать в таких органах. Не должен выдвигаться.

Дорофеев В.А.: Не Вы меня выбирали и не Вам меня убирать.

Пучкина Ю.А.: Да я не собираюсь Вас убирать. Вы просто должны объяснять свою позицию. Если у Вас у некоторых такая позиция: «не собираюсь ничего объяснять», «не обязан», «не собираюсь Вас консультировать» и т.д., то зачем Вы избирались в Совет?

Ковальчук Г.Л.: Предлагаю обсуждать все разногласия, пока мы не придем к единому мнению. 

Дорофеев В.А.: Но я вижу этот бюджет в первый раз. 

Пучкина Ю.А.: Кто Вам виноват? Почему Вы не были на прошлом заседании, когда мы его рассматривали уже во второй раз?

Дорофеев В.А.: Причем здесь прошлое заседание? Мы в новой редакции его не рассматривали.
Пучкина Ю.А.: На прошлом заседании мы рассматривали его, была назначена согласительная комиссия. Если бы Вы пришли бы на это заседание, могли бы войти в комиссию. 

Полякова О.П.: Вы не имеет права пропускать заседания без уважительной причины. Мы заседаем один раз в месяц. Почему Вас не было на прошлом Совете?
Дорофеев В.А.: Потому что меня здесь не было.

Пучкина Ю.А.: Что ж Вы врете-то откровенно? Вы ж забыли просто, Вы мне сами говорили.

Дорофеев В.А.: Да, забыл.

Ковальчук Г.Л.: Если Вас не было, Вы должны были зайти к Ольге Петровне и взять проект, когда Вы там вышли с больничного или приехали…

Дорофеев В.А.: У Вас на формирование бюджета сколько времени было?
Пучкина Ю.А.: Да мы уже больше месяца его обсуждаем.

Петрова О.В.: Давайте прислушаемся к людям, которые проголосовали против. Что им конкретно не нравится.

Пучкина Ю.А.: Ну не уже ли Вы не видите. У них нет ничего против бюджета. Им не нравится процедура.

Ковальчук Г.Л.: Понимаете, пойдут сейчас штрафные санкции за задержку зарплаты. Они лягут на наш же бюджет.

Пучкина Ю.А.: Им все равно, Вы же видите: эти люди не живут в поселке. Им наплевать на бюджет и поселок. Им важна процедура.

Далее следует беспорядочная дискуссия.

Камалтынов А.В.: Это администрация сама дотянула. Они его внесли поздно на рассмотрение.
Полякова О.П.: Ну так случилось. Ну, сейчас поселок без денег. Сейчас-то надо что-то делать.

Камалтынов А.В.: Да не должно было так случиться! Ну давайте тогда принимать, все что подписывает Ольга Петровна.

Пучкина Ю.А.: Антон Владиславович, вот Вы, видимо, чего-то недопонимаете. На практике не все так замечательно, как хотелось бы.  Да, возможно, мы сейчас нарушаем процедуру, нарушаем закон, но это потому, чтобы дальше не нарушить еще один. Почему Татьяна нарушила закон, сделав не вовремя бюджет, потому что ее толкнули на это другие нарушения закона со стороны Администрации Томского района или области, когда они в конце декабря кидают деньги с указанием срочно потратить и отчитаться в течение чуть ли не суток. Когда падают деньги, и их нужно срочно освоить, подготовить все необходимые документы. Идите туда и скажите там, что они нарушили закон. Вы забыли, в какой стране мы живем? Всегда и везде могут произойти такие ситуации.

Камалтынов А.В.: А почему мы должны принимать какие попало решения?

Пучкина Ю.А.: Какие решения Вы называете «какими попало»? 

Полякова О.П.: Такое может случиться с каждым. Ну случилось так. Не подготовила она вовремя бюджет. Ну сложились так обстоятельства. Но Вы-то раньше почему не высказывали претензии? Вы же юрист.

Пучкина Ю.А.: Мы теперь от этого страдаем, что у нас юрист.

Полякова О.П.: Ну случилось так. Но на кону стоит бюджет поселения. У нас сейчас такое начнется. 

Камалтынов А.В.: Да, не начнется…

Полякова О.П.: Вам, конечно, все равно, но у нас в поселке завтра отключат свет.

Камалтынов А.В.: Да, не отключат.
Ковальчук Г.Л.: Как это не отключат? У меня в клубе через два дня отключат свет, потому что не было проплаты.

Гусев Е.В.: Отключат.

Полякова О.П.: Вот Вы же в этих вопросах не разбираетесь, ничего не понимаете.

Камалтынов А.В.: Это Вы ничего не понимаете. Все, мы высказались, мы проголосовали. Что Вы давите?
Потехин Ю.В.: Вы можете принять бюджет хотя бы в целом? А потом отдельные статьи вы будете вносить поправки. Сейчас у нас нет ни одного договора. Снег уже месяц чистится в долг. Скоро он откажется и все. Это все очень серьезно. Я согласен, если кто-нибудь из депутатов возьмет на себя договор какой-то, заключит его на свой страх и риск. 
Ковальчук Г.Л.: У нас за плечами люди. Вот у Вас какие вопросы? 

Дорофеев В.А.: У меня нет вопросов.

Ковальчук Г.Л.: А Вы почему против?
Дорофеев В.А.: Я против. И все!

Беспорядочная дискуссия.

РЕШИЛИ: Назначить внеочередное заседание Совета на 31 января на 17.00. Поручить Администрации поселения разработать все необходимые документы. 
29.01.2013.
Секретарь заседания:                                                                                        Ю.А. Пучкина 

Председатель Совета поселения                                                                      О.П. Полякова
